
  Diário Oficial 
 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT • Primavera do Leste-MT, 13 de Julho de 2015•Edição Extraordinária 743•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

PORTARIAS 

CONVOCAÇÃO  

ROGÉRIO DELMON DA SILVA, PRESIDENTE DA 

COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO 

PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais,  

C O N V O C A 

Os membros da Comissão Organizadora do Concurso Público para 

Provimento de Cargos da Prefeitura Municipal de Primavera do 

Leste/MT, nomeados por meio da Portaria n° 721/2015, de 1° de julho 
de 2015, para reunião que realizar-se-á no dia 16 de julho de 2015, às 

08h00min, na sala da Secretaria de Administração, no Paço Municipal. 

                                  Primavera do Leste/MT, 13 de julho de 2015. 

ROGÉRIO DELMON DA SILVA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO 

PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE/MT 

 

 

Testemunhas:_______________________ 

Nome: 

CPF 

________________________ 

Nome: 

CPF 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

CONVÊNIO Nº 007/2015 

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA QUE ENTRE SI CELE-

BRAM O MUNICÍPIO DE PRIMA-VERADO LESTE – MT., E O 

CENTRO DE TRADIÇÕES GAÚCHAS QUERÊNCIA DISTANTE. 

O MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE-MT, inscrito no 

CNPJ sob o n.º 01.974.088/0001-05, com sede na Rua Maringá, 444, 

nesta cidade, neste ato representado Prefeito Municipal Sr. ÉRICO 

PIANA PINTO PEREIRA, brasileiro, casado, agricultor, portador da 

Cédula de Identidade nº RG. 784.478-SSP-PR e CPF nº 034.101.709-

44, residente e domiciliado na Rua Santo André, 200, nesta cidade, 

doravante denominado MUNICÍPIO, e de outro lado O CENTRO DE 

TRADIÇÕES GAÚCHAS QUERÊNCIA DISTANTE, inscrita no 

CNPJ  nº 15.952.062/0001-70, com sede na Rua Castro Alves, Quadra 

41, S/N, Parque Castelândia, nesta cidade, neste ato representada pelo 

Presidente, Sr. ALZEMAR TREVISOL, brasileiro, casado, torneiro 

mecânico, portador da Cédula de Identidade nº RG 3014252674-SSP-

RS e CPF nº 308.498.700-97, residente e domiciliando nesta cidade, na 

Rua Blumenau, 1095, Jardim Riva, doravante denominada 

ASSOCIAÇÃO, celebram o presente convênio mediante as seguintes 

clausulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO 

O presente convênio tem por objetivo implemento de ação conjunta 

entre o MUNICÍPIO e a ASSOCIAÇÃO para orientar/ministrar aulas 

de dança tradicionalista, aulas de canto tradicionalista e poesia 

tradicionalista sul-rio-grandense para crianças, jovens e adultos nas 

dependências do CTG – Centro de Tradições Gaúchas Querência 

Distante, desenvolvendo suas qualidades artísticas e sociais. 

CLÁUSULA NONA – DO FÓRUM 

Fica eleito o fórum da comarca de Primavera do Leste para dirimir 

quaisquer dúvidas oriundas da execução deste convênio. 

E por estarem acordes com os termos deste convênio, as partes firmam-

no em 03 (três) vias de igual teor e forma e para todos os efeitos legais. 

Primavera do Leste-MT, 01 de Junho de 2015. 

ERICO PIANA PINTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

ALZEMAR TREVISOL 

PRESIDENTE DO C.T.G. 

QUERENCIA DISTANTE 

 

PORTARIA Nº 639/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 
conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 
Padrão de Vencimento “E”, a Servidora MARIA JOSÉ 

RESPLANDE, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a janeiro de 2014.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR 

 PORTARIA Nº 641/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a 

Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade com 

o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 

2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 4, 
para a Servidora MARINES TONET MINO, Professora de 
matemática. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a março de 2015. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
LLR. 

 

 PORTARIA Nº 640/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade 

com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio 

de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 6, 

para a Servidora MARIA ROSÂNGELA OLIVEIRA KLIMIUK, 

Professora Pedagoga. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a março de 2015. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
LLR. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 13 de Julho de 2015•Edição Extraotdinária 743•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 646/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 9, 

para a Servidora MEIRILÚCIA MARQUES DE OLIVEIRA, 

Professora Pedagoga. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a fevereiro de 2013. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 644/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 7, 

para a Servidora MARELUCE PEREIRA DO NASCIMENTO, 

Professora Pedagoga. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a março de 2014. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
LLR. 

 

PORTARIA Nº 642/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 7, 

para a Servidora MARISTELA FARIAS NEVES, Professora 
Pedagoga. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a março de 2013. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 647/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 
conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 
Padrão de Vencimento “C”, a Servidora MONICA PEREIRA DA 

SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar Educacional. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a fevereiro de 2014.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 648/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 7, 

para a Servidora NEIDE MARIA DA SILVA, Professora Pedagoga. 
Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a junho de 2014. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 
 

PORTARIA Nº 643/15 

FABIO HENRIQUE DO LAGO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei 

Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade com o 
inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 

2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “E”, a Servidora MARLI FAVARIN, 

ocupante do cargo de Bioquímica I. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a janeiro de 2014.    

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO 

SECRETÁRIO DE SAÚDE 
LLR. 

 

PORTARIA Nº 645/15 
FABIO HENRIQUE DO LAGO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, 
no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Municipal nº 1.395 

de 30 de outubro de 2013, e de conformidade com o inciso VII do artigo 1º 

do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal 

nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 
Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “C”, a Servidora MAURO CESAR 

RODRIGUES DE MORAES, ocupante do cargo de Agente 

Sanitário. 
Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a julho de 2013.    

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 649/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade 

com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio 
de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 
Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “E”, a Servidora NILVA KLEIN 

HILLMANN, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a janeiro de 2014.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 13 de Julho de 2015•Edição Extraotdinária 743•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 650/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 
conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 
Padrão de Vencimento “C”, a Servidora ODIRLENE MARIA DA 

SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar Educacional. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a fevereiro de 2014.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 654/15 

ERALDO GONÇALVES FORTES, SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “C”, ao Servidor PAULO PEREIRA 

DOMINGUES, ocupante do cargo de Lixeiro. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a março de 2014.    

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ERALDO GONÇALVES FORTES 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA 
LLR. 

 

PORTARIA Nº 651/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “E”, a Servidora ORSILIA LUZA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a janeiro de 2015.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 652/15 

ERALDO GONÇALVES FORTES, SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “E”, ao Servidor OSNEIDE MARIA DA 

CRUZ DE SOUZA, ocupante do cargo de Gari I. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a abril de 2014.    

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ERALDO GONÇALVES FORTES 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 653/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei 

Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade com o 
inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 

2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “D”, a Servidora OSVALDINO GOMES DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a março de 2015.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
LLR. 

 

PORTARIA Nº 655/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 8, 

para a Servidora RAIMUNDA OLIVEIRA DE MELO, Professora 
Pedagoga. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a fevereiro de 2014. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

 PORTARIA Nº 656/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “D”, ao Servidor RONALDO ALVES 

LEITE, ocupante do cargo de Vigia. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a junho de 2014.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
LLR. 

 

 PORTARIA Nº 657/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei 
Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade com o 

inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 
2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

R E S O L V E 
Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 
Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 6, 

para a Servidora ROSEMERE ALBUQUERQUE LIMA, Professora 
de matemática. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a fevereiro de 2015. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
LLR. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 13 de Julho de 2015•Edição Extraotdinária 743•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 662/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 8, 

para a Servidora SIMONI CARLA RUPPEL VACCARI, Professora 

Pedagoga. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a junho de 2014. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 

Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 658/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 3, 

para a Servidora ROSINEI PEDROLO VERGÍLIO, Professora de 
Língua Portuguesa. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a maio de 2014. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 664/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 8, 

para a Servidora SONIA MARIA GOMES BIDO, Professora 

Pedagoga. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a agosto de 2014. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 

Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 659/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 
julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 
Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 4, 

para a Servidora ROSMARA INES ROCKNBACH, Professora 

Pedagoga. 
Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a fevereiro de 2014. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 
 

PORTARIA Nº 660/15 

FABIO HENRIQUE DO LAGO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei 

Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade com o 
inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 

2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “E”, a Servidora ROSEMERI DE FÁTIMA 

BEVILÁQUA, ocupante do cargo de Agente Administrativo I. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a janeiro de 2014.    

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO 

SECRETÁRIO DE SAÚDE 
LLR. 

 

PORTARIA Nº 663/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 6, 

para a Servidora SONIA MARIA BRESCOVICI, Professora de 

Língua Portuguesa. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a agosto de 2014. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 

Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 661/15 

FABIO HENRIQUE DO LAGO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, 

no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Municipal nº 1.395 

de 30 de outubro de 2013, e de conformidade com o inciso VII do artigo 1º 

do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal 

nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 
Padrão de Vencimento “D”, a Servidora SALETE APARECIDA 

PAIVA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em 

Enfermagem. 
Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a setembro de 2013.    

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO 

SECRETÁRIO DE SAÚDE 
LLR. 

 

PORTARIA Nº 665/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 13 de Julho de 2015•Edição Extraotdinária 743•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “D”, ao Servidor TERESA MICHALSKI, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a março de 2015.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 

Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 666/15 

ERALDO GONÇALVES FORTES, SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “D”, ao Servidor VALDEIR BONFIM DE 

MORAES, ocupante do cargo de Lixeiro. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a setembro de 2013.    

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 

Em 30 de junho de 2015. 

ERALDO GONÇALVES FORTES 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 720/15 
 

CLAIR FORTUNATO GUARIENTO, SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE FAZENDA DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei 

Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade com o 

inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 

2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014, e artigo 

275 da Lei Municipal nº 699, de 20 de dezembro de 2001, 
 

RESOLVE 
 

Artigo 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para proferir 

decisões em primeira instância no que diz respeito à impugnação de 

notificações, autos de infração e termo de apreensão de livros e 

documentos fiscais, sendo: 

 

a) FABIO ANDRÉ MOLOSSI - Fiscal Tributário - Matrícula 6751; 

b) MARCELO DE OLIVEIRA NEVES - Fiscal Tributário - Matrícula 

1453;  

c) LOUISE VALE S. RIVERA - Fiscal Tributário - Matrícula 6735; 

d) VALDEMON SANTOS FARIA - Fiscal Tributário - Matrícula 390. 

 

Artigo 2º - As decisões da primeira instância proferidas pelos membros 

desta portaria serão baseadas e obedeceram a Lei Municipal nº 699, de 

20 de Dezembro de 2001, Capítulo IV, Seção I, Artigos 272 a 276, bem 

como ordenamentos legais e vigentes. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  
 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 

Em 1° de julho de 2015. 
 

CLAIR FORTUNATO GUARIENTO 

SECRETÁRIA DE FAZENDA 

FAB/LLR. 


